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sammen. Immer noch bemiiht sich Ehrenprasident Ludwig Desbartes unermiid-

lich um das Wohlergehen des Vereins.  C. C.

Orchesterverein Langnau i. E. Im 81. Altersjahre starb vor kurzem in
Langnau alt Lehrer Fritz Héusler, der unermiidlich am kulturellen Leben der
Ortschaft mitwirkte und mit ausgepragter musikalischer Begabung auch jahre-
lang ein wertvolles Mitglied des Vereins war, ihn sogar wahrend mehrerer Jahre
dirigierte. Auch als Berichterstatter tiber musikalische Lokalereignisse machte
er sich verdient. Er ruhe in Frieden!

Einen zweiten Verlust erlitt der Verein im Oktober 1963 durch den Hinschied
von Zahnarzt Dr. Fritz Gerber im 66. Altersjahre, jahrelang Soloklarinettist des
Orchesters. Ehre seinem Andenken!

Orchesterverein Oerlikon. Vor kurzem verschied hier Heinrich Vollenweider
im Alter von 78 Jahren, wahrend langer Jahre Prisident des Quartiervereins

Oerlikon und Mitglied des Orchesters.  R. 1. P.
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Seite/Page

Auszug aus den Berichten der Sektionen fiir das Jahr 1962 . : : ; : 53
Extrait des rapports des sections pour 'année 1962 . . . . . . . 53
GroBere Aufsatze / Articles:
Eine neue Fassung von Paul Burkhards Operette «Der schwarze Hecht» . . . 25
Fritz Kneuflin, Diletto musicale . . . . . . . . . . 28
Franz Peyer, Willkommgrull zur Delegiertenversammlung des Eidgenossischen

Orchesterverbandes, 4./5. Mai 1963 in Willisau . . : 2 . . ; 37
Franz Peyer, Bienvenue a 'occasion de I'assemblée des délégués de la

Société fédérale des Orchestres, les 4 et 5 mai, a Willisau . . . . . 27
43. Delegiertenversammlung des Eidg. Orchesterverbandes

in Willisau (Luzern), 4./5. Mai 1963 . . ‘ . 4 . ' ; 74
La 43e assemblée des délégués de la Société fédérale des OI‘ChCHIIE‘

a Willisau (Lucerne), les 4 et 5 mai 1963 . : ‘ : : . : : 88
Das Richard Wagner-Jubilaum 1963 . . . . 3 . i ; ‘ v 01
Claude-Alain, Tannhduser in Paris . . - . . - - ; : . 92

21



Jacques Longchampt, Variations sur un théme de Purcell, op. 34
de Benjamin Britten : :
Richard Wagner und Giuseppe Verdl als Melster der Orchestratlon
(anldBlich der 150. Wiederkehr der Geburt beider Komponisten)
Richard Wagner, génie de l'instrumentation
Musik der Sphiaren — Musik der Engel, Zum ]ahresbeglnn 1964
Musique des sphéres — Musique des anges,
Quelques réflexions a l'occasion du Nouvel-An 1964

Sektionsnachrichten / Nouvelles des sections:

Berner Musikkollegium . ‘ ‘ ‘ . 4 y
Orchesterverein Chur. Jubxiaumqkonzert aus AnlaB des 50jéhrigen Bestehens
Stadtorchester Grenchen

Orchesterverein Kreuzlingen

Orchesterverein Meggen

Orchestre de chambre de Neuchatel

Orchestre de Nyon

Orchesterverein Sempach

Orchester der Injecta, Teufenthal

Orchesterverein Uzwil

Orchesterverein Wattwil

Unsere Programme / Nos programmes:

Orchesterverein Altstetten .
Orchesterverein Amriswil

Orchesterverein Arbon

Orchesterverein Baar .

Orchesterverein Balsthal

Basler Orchesterverein 4
Orchestra d’archi di Bellinzona .

Berner Konzert- und Unterhaltungsorchester
Berner Musikkollegium

Kammerorchester Biel

Orchestre de Chambre Romand de Bienne .
Orchesterverein Binningen .

Orchester Brunnen

Orchesterverein Buchs

Orchesterverein Cham

Orchesterverein Chur .

Orchestre de la Ville de Delemont
Orchesterverein Flawil .
Orchestre de la Ville de Fribourg
Orchestergesellschaft Gelterkinden

22

Seite/Page

95

106, 138
118, 141
130

135

44
10
98
46
12
12
125
47
47
98
47

98
. 142
98, 126
99
99
47
.99
48, 99
48, 100

48, 100, 142

100
49
49

100

100

7

101

142

101

49, 101, 143



Orchesterverein Gerlafingen
Orchesterverein Gerliswil .
Orchesterverein Goldach
Stadtorchester Grenchen
Orchesterverein  Konolfingen
Orchesterverein Kreuzlingen
Orchesterverein Kriens
Orchesterverein Langenthal
Orchesterverein Langnau i. E.
Orchester des Musikvereins Lenzburg
Orchester des Kaufménnischen Vereins Luzern .
Orchesterverein Lyf

Orchesterverein Meggen

Orchestre de chambre de Neuchatel
Stadtorchester Olten .
Orchesterverein Reuf3biihl .
Orchesterverein  Rheinfelden
Orchesterverein Ruswil
Orchesterverein Riiti ZH

Orchestre symphonique de Saint-Imier
Kirchgemeindeorchester Schwamendingen- Zurmh
Orchesterverein Stifa

Orchester Wallisellen-Ziirich
Orchesterverein Wetzikon .
Orchestergesellschaft Winterthur
Cécilienorchester Zug

Neue Biicher und Musikalien / Bibliographie musicale:

Philippo Carlo Belisi, Sonata in Do maggiore per vielino e basso .
Johann Sebastian Bach, Sonate a tre in g, fiir Oboe, Violine und Continuo
Peter Heilbut, Die Liederfibel

A. L. GaBBmann, Rigi-Suite . ; .

Kurt Blaukopf, Herta Singer, Musik[liihrer Wien

Verschiedenes / Divers:

Internationaler Wetthewerb der Stadt Mailand
Le concours international de la ville de Milan

Deuxiéme concours de composition musicale des Jeunesses Musicales de Suisse .

Seite/Page
49, 101
101, 143
. 50
50, 102
102, 143

102
. 50
50, 143
50, 143
51

7, 51, 143

5t

o
wr Ul

5=
W
5 O VR WVWK N ®

(]
o
[SV]

122
123
123
124
125

29
30
103

Anmerkung: Alle nicht mit Autornamen gezeichneten Artikel der Rubrik «Groflere Aufsitze»

stammen vom Redaktor.

Notice: Dans la rubrique «articles», tout ce qui n'est pas signé est de la plume du rédacteur.
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