

Zeitschrift:	Sinfonia : officielles Organ des Eidgenössischen Orchesterverband = organe officiel de la Société fédérale des orchestres
Herausgeber:	Eidgenössischer Orchesterverband
Band:	25 (1964)
Heft:	1-2

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

sammen. Immer noch bemüht sich Ehrenpräsident Ludwig Desbartes unermüdlich um das Wohlergehen des Vereins. C. C.

Orchesterverein Langnau i. E. Im 81. Altersjahr starb vor kurzem in Langnau alt Lehrer Fritz Häusler, der unermüdlich am kulturellen Leben der Ortschaft mitwirkte und mit ausgeprägter musikalischer Begabung auch jahrelang ein wertvolles Mitglied des Vereins war, ihn sogar während mehrerer Jahre dirigierte. Auch als Berichterstatter über musikalische Lokalereignisse machte er sich verdient. Er ruhe in Frieden!

Einen zweiten Verlust erlitt der Verein im Oktober 1963 durch den Hinschied von Zahnarzt Dr. Fritz Gerber im 66. Altersjahr, jahrelang Soloklarinettist des Orchesters. Ehre seinem Andenken!

Orchesterverein Oerlikon. Vor kurzem verschied hier Heinrich Vollenweider im Alter von 78 Jahren, während langer Jahre Präsident des Quartiervereins Oerlikon und Mitglied des Orchesters. R. I. P.

Inhaltsübersicht des 24. Jahrganges (1963) *Index général de la XXIVe année (1963)*

Mitteilungen des Zentralvorstandes, Offizielle Verbandsnachrichten 1, 2 (Jahresbericht pro 1962), 17, 24 (Bibliothekbericht pro 1962), 33, 39 (Rechnungen pro 1962 und Revisorenbericht), 65, 67 (Protokoll der 43. Delegiertenversammlung in Willisau), 105, 129.

Communications du comité central 1, 18, 19 (rapport annuel 1962), 34, 35 (rapport de la bibliothèque centrale pour 1962), 39 (comptes pour 1962 et rapport des vérificateurs), 66, 81 (procès-verbal de la 43e assemblée des délégués à Willisau), 105, 129.

	Seite/Page
Auszug aus den Berichten der Sektionen für das Jahr 1962	53
Extrait des rapports des sections pour l'année 1962	53

Größere Aufsätze / Articles:

Eine neue Fassung von Paul Burkards Operette «Der schwarze Hecht»	25
Fritz Kneußlin, Diletto musicale	28
Franz Peyer, Willkommgruß zur Delegiertenversammlung des Eidgenössischen Orchesterbandes, 4./5. Mai 1963 in Willisau	37
Franz Peyer, Bienvenue à l'occasion de l'assemblée des délégués de la Société fédérale des Orchestres, les 4 et 5 mai, à Willisau	37
43. Delegiertenversammlung des Eidg. Orchesterbandes in Willisau (Luzern), 4./5. Mai 1963	74
La 43e assemblée des délégués de la Société fédérale des Orchestres à Willisau (Lucerne), les 4 et 5 mai 1963	88
Das Richard Wagner-Jubiläum 1963	91
Claude-Alain, Tannhäuser in Paris	92

	Seite/Page
Jacques Longchampt, Variations sur un thème de Purcell, op. 34	
de Benjamin Britten	95
Richard Wagner und Giuseppe Verdi als Meister der Orchestration (anlässlich der 150. Wiederkehr der Geburt beider Komponisten)	106, 138
Richard Wagner, génie de l'Instrumentation	118, 141
Musik der Sphären — Musik der Engel, Zum Jahresbeginn 1964	130
Musique des sphères — Musique des anges, Quelques réflexions à l'occasion du Nouvel-An 1964	135

Sektionsnachrichten / Nouvelles des sections:

Berner Musikkollegium	44
Orchesterverein Chur. Jubiläumskonzert aus Anlaß des 50jährigen Bestehens	10
Stadtchester Grenchen	98
Orchesterverein Kreuzlingen	46
Orchesterverein Meggen	12
Orchestre de chambre de Neuchâtel	12
Orchestre de Nyon	125
Orchesterverein Sempach	47
Orchester der Injecta, Teufenthal	47
Orchesterverein Uzwil	98
Orchesterverein Wattwil	47

Unsere Programme / Nos programmes:

Orchesterverein Altstetten	98
Orchesterverein Amriswil	142
Orchesterverein Arbon	98, 126
Orchesterverein Baar	99
Orchesterverein Balsthal	99
Basler Orchesterverein	47
Orchestra d'archi di Bellinzona	99
Berner Konzert- und Unterhaltungsorchester	48, 99
Berner Musikkollegium	48, 100
Kammerchester Biel	48, 100, 142
Orchestre de Chambre Romand de Bienne	100
Orchesterverein Binningen	49
Orchester Brunnen	49
Orchesterverein Buchs	100
Orchesterverein Cham	100
Orchesterverein Chur	7
Orchestre de la Ville de Delémont	101
Orchesterverein Flawil	142
Orchestre de la Ville de Fribourg	101
Orchestergesellschaft Gelterkinden	49, 101, 143

	Seite/Page
Orchesterverein Gerlafingen	49, 101
Orchesterverein Gerliswil	101, 143
Orchesterverein Goldach 50
Stadtchorchester Grenchen	50, 102
Orchesterverein Konolfingen	102, 143
Orchesterverein Kreuzlingen 102
Orchesterverein Kriens 50
Orchesterverein Langenthal	50, 143
Orchesterverein Langnau i. E.	50, 143
Orchester des Musikvereins Lenzburg 51
Orchester des Kaufmännischen Vereins Luzern 7, 51, 143
Orchesterverein Lyß 51
Orchesterverein Meggen 7
Orchestre de chambre de Neuchâtel 7, 51
Stadtchorchester Olten 7
Orchesterverein Reußbühl	143
Orchesterverein Rheinfelden 8
Orchesterverein Ruswil 51
Orchesterverein Rüti ZH 8
Orchestre symphonique de Saint-Imier 52
Kirchgemeindeorchester Schwamendingen-Zürich 9, 52
Orchesterverein Stäfa 9
Orchester Wallisellen-Zürich 9, 52
Orchesterverein Wetzikon 9
Orchestergesellschaft Winterthur 9
Cäcilienorchester Zug 102

Neue Bücher und Musikalien / Bibliographie musicale:

Philippe Carlo Belisi, Sonata in Do maggiore per violino e basso	122
Johann Sebastian Bach, Sonate a tre in g, für Oboe, Violine und Continuo	123
Peter Heilbut, Die Liederfibel	123
A. L. Gaßmann, Rigi-Suite	124
Kurt Blaukopf, Herta Singer, Musikführer Wien	125

Verschiedenes / Divers:

Internationaler Wettbewerb der Stadt Mailand	29
Le concours international de la ville de Milan	30
Deuxième concours de composition musicale des Jeunesses Musicales de Suisse	103

Anmerkung: Alle nicht mit Autornamen gezeichneten Artikel der Rubrik «Größere Aufsätze» stammen vom Redaktor.

Notice: Dans la rubrique «articles», tout ce qui n'est pas signé est de la plume du rédacteur.